
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

DETERMINAZIONE RCG N° 3001/2024 DEL 16/12/2024

N° DetSet 497/2024 del 13/12/2024

Dirigente: VITO DI LASCIO

OGGETTO: Messa in sicurezza dei tratti stradali danneggiati a seguito di smottamenti franosi - 

INTERVENTO 1- Liquidazione saldo incarico professionale Direzione lavori

CIG: 950434519D

CUP: B36J20001190001

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 3001/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-05537-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 16/12/2024 al 31/12/2024

L'incaricato della pubblicazione
CARMEN LAURENZANA



2DSG N° 03001/2024 del 16/12/2024

 "PNRR M2C4 I2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni. Finanziato
dall'Unione Europea - Next Generation EU" 

OGGETTO: Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico - Ripristino delle infrastrutture
danneggiate interessanti  le  aree rurali:  1) Strada comunale San Luca Branca; 2) Strada
Comunale Bosco Pallareta. Messa in sicurezza dei tratti stradali danneggiati a seguito di
smottamenti  franosi”.  INTERVENTO  1-  Liquidazione  saldo  incarico  professionale
Direzione lavori

 CUP B36J20001190001                CIG  950434519D

Premesso che 

 il comma 139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 dispone che “Al fine di favorire 
gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per 
l’anno 2021, di 450 milioni di euro per l’anno 2022,, di 550 milioni di euro annui per ciascuno 
degli anni dal 2017 al 2031, di 800 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di 
300 milioni di euro per l’anno 2034;

 ai sensi dell’art. 1 comma 140 della legge  30 dicembre 2018 n. 145 il Comune di Potenza ha
comunicato, entro il termine perentorio del 15 settembre, le richieste di contributo al Ministero
dell’Interno  per  n.  5  interventi  di  messa  in  sicurezza  del  territorio  a  rischio  idrogeologico  e
ripristino delle infrastrutture danneggiate interessanti le aree rurali;

 tra i cinque interventi di messa in sicurezza delle aree rurali interessate da dissesto idrogeologico
vi è l’intervento di “Messa in sicurezza dei tratti stradali danneggiati a seguito di smottamenti
franosi della strada comunale di San Luca Branca e Strada comunale per Bosco Pallareta”;

 Il Ministero dell’Interno ha assegnato i contributi per l’anno 2021 finalizzati ai cinque interventi
di messa in sicurezza del territorio della Città di Potenza;

 il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U.
n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse
finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni titolari
del contributo; in particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde
e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento
2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni,
all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della
Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019;

 con  Determinazione  del  Dirigente  n.  183  del  29.03.2021  dell’U.D.  “Servizi  alla  Persona”  –
Ufficio Viabilità è stato nominato RUP dell’intervento in oggetto l’ing. Attilio Bixio, dipendente
di ruolo di questa Amministrazione;

 con Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 14.06.2021 è stato approvato il Progetto di fattibilità
tecnica ed economica relativo all’intervento in argomento;

 con Determinazione del Dirigente n. 281 del 04.08.2021 è stata prenotata la spesa per l’ Intervento
di  messa  in  sicurezza  del  territorio  a  rischio  idrogeologico  -  Ripristino  delle  infrastrutture
danneggiate  interessanti  le  aree  rurali:  1)  Strada  comunale  San  Luca  Branca;  2)  Strada
Comunale  Bosco  Pallareta.  Messa  in  sicurezza  dei  tratti  stradali  danneggiati  a  seguito  di
smottamenti franosi”, per la somma pari ad € 500.000,00;

 con  determinazione n.387  del  30.09.2021  è  stata  approvata  l’indizione  della  gara  per
l’affidamento  della  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  nonché  per  il  coordinamento  della

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 03001/2024 del 16/12/2024

 "PNRR M2C4 I2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni. Finanziato
dall'Unione Europea - Next Generation EU" 

sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, relativo all’intervento in oggetto, per l’importo
a base di gara di € 27.324,73 oltre IVA ed oneri previdenziali, pari ad una somma complessiva di €
34.669,62;

 a seguito della procedura di gara, con Determinazione Dirigenziale n. 30 del 19/01/2022 è stato
affidato l’incarico della progettazione definitiva ed esecutiva, nonché per il coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, relativo all’intervento in oggetto al costituendo
RTP “Studio Ingegneria  Maggi  s.r.l.,  ing.  Raffaella  Carbone,  geol.  Tommaso Maggi”,  con un
ribasso dello 0.41%, per un importo di aggiudicazione pari a € 27.212,70 oltre oneri previdenziali
ed IVA;

 con la medesima determina n. 30 del 19/01/2022 è stata prenotata la restante parte della somma
pari ad € 400.000,00;

 in data 27.05.2022, prot. 0045663, il RTP incaricato ha trasmesso a quest’Amministrazione il
progetto  esecutivo  di  che  trattasi,  e  in  data  24.06.2022,  prot.  0053612,  ha  trasmesso  le
integrazioni a detto progetto richieste dagli uffici con verbale di riunione del 14.06.2022; 

 che, a seguito di istanza del 20.06.2022 prot. 0018091.E, la Regione Basilicata ha trasmesso
al Comune di Potenza l’autorizzazione paesaggistica ai sensi della L.R. 50/93 e del D.Lgs
42/2004  e  s.m.i.  riguardante  il  progetto  di  che  trattasi,  acquisita  al  protocollo  generale
dell’ente in data 03.08.2022 al prot. 0063711/2022;

 con determinazione del Dirigente RCG N° 1532/2022 DEL 10/08/2022, N° DetSet 224/2022
del 05/08/2022, si è proceduto all’approvazione del progetto esecutivo ed  è stata indetta la
procedura negoziata ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. b), del decreto legge 16 luglio
2020, n. 76, convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’articolo
51 del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, e
con applicazione del criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara,
determinato mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara, per l’affidamento
dei lavori in oggetto ;

 con  determinazione  RCG  N°  1985/2022  DEL  03/10/2022,  N°  Det.  Set.  303/2022  del
26/09/2022,  è  stata  approvata  la  proposta  di  aggiudicazione  per  l’affidamento  dei  lavori
dell’intervento  denominato   “Messa  in  sicurezza  del  territorio  a  rischio  idrogeologico  -
Ripristino delle infrastrutture danneggiate interessanti le aree rurali: 1) Strada comunale San
Luca  Branca;  2)  Strada  Comunale  Bosco  Pallareta.  Messa  in  sicurezza  dei  tratti  stradali
danneggiati  a  seguito  di  smottamenti  franosi”.  Intervento  1  –  all’impresa  MVS
Environmental Group srl, con sede in Via Vico II Rocco Sotellaro, Frazione San Cataldo
85051 Bella (PZ) - P. Iva 02022280768, per € 445.331,62, di cui € 14.777,83 per oneri della
sicurezza e oltre IVA al 22%;

 con  determinazione RCG  N°  2152/2022  DEL  19/10/2022  N°  DetSet  359/2022  del
19/10/2022 è stata disposta l’efficacia dell’aggiudicazione;

 con determinazione N° 2767/2022 DEL 13/12/2022 N° DetSet 440/2022 del 07/12/2022  è
stata  affidato,  ai  sensi  dell'art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  l’incarico
professionale per la Direzione Lavori al RTP “STUDIO INGEGNERIA MAGGI S.R.L., Ing.
RAFFAELLA CARBONE, geol. TOMMASO MAGGI” ;

 in data 15 dicembre 2022 è stato stipulato il contratto n. 15289  di Rep. registrato all’Agenzia
delle Entrate – Ufficio Territoriale di Potenza al n.5357 del 21.12.2022;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 03001/2024 del 16/12/2024

 "PNRR M2C4 I2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni. Finanziato
dall'Unione Europea - Next Generation EU" 

 la fonte di finanziamento dell’intervento in oggetto è cambiata, con D.L. 152 del 06/11/2021,
e pertanto è  stato ammesso tra gli  interventi  finanziati  con Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza  (PNRR); 

 con  determinazione  RCG  N°  1833/2023  DEL  09/08/2023  -  N°  DetSet  281/2023  del
08/08/2023 è stato liquidato il SAL n.1;

 con  determinazione  RCG  N°  2311/2023  DEL  05/10/2023  -  N°  DetSet  393/2023  del
02/10/2023 sono state impegnate le somme relative al SAL 1 Bis e al SAL 2 Bis;

 con determinazione RCG N° 2403/2023 DEL 18/10/2023N° DetSet 413/2023 del 17/10/2023
sono state liquidate le somme relative al SAL 2,  SAL 1 Bis e al SAL 2 Bis;

 con  determinazione  RCG  N°  3016/2023  DEL  13/12/2023  N°  DetSet  532/2023  del
12/12/2023 è stata approvata la prima variante in corso d’opera dell’intervento indicato in
oggetto redatta dal Direttore dei lavori;

 con  determinazione  RCG  N°  3191/2023  DEL  21/12/2023  N°  DetSet  554/2023  del
21/12/2023 è stato liquidato lo stato di avanzamento dei lavori n.3;

 con  determinazione  RCG  N°  3339/2023  DEL  31/12/2023  N°  DetSet  566/2023  del
27/12/2023 sono state impegnate le somme relative al SAL 3 Bis e all’adeguamento prezzi;

 con determinazione RCG N° 116/2024 DEL 29/01/2024 N° DetSet 9/2024 del 19/01/2024 è
stato liquidato lo stato di avanzamento dei lavori n.3Bis;

 determinazione RCG N° 866/2024 DEL 23/04/2024 N° DetSet 115/2024 del 19/04/2024con
la quale è stato liquidato lo stato di avanzamento dei lavori n.4 e n.4Bis;

 con  determinazione  RCG  N°  2227/2024  DEL  26/09/2024  N°  DetSet  358/2024  del
26/09/2024 del 03/07/2024 sono stati approvati gli atti di contabilità finale e il certificato di
regolare esecuzione dei lavori indicati in oggetto dal quale è stata rilevata la buona e regolare
esecuzione delle opere, il  rispetto dei termini,  tempi e prescrizioni contrattuali,  sono stati
dedotti gli importi e i certificati di pagamento già emessi, il credito residuo che pertanto può
essere liquidato alla Ditta MVS Environmental Group srl ;

Vista la  fattura  elettronica  n.  123_2024  del  15/10/2024  emessa  dallo  Studio  di  Ingegneria  Maggi,
capogruppo del RTP “Studio Ingegneria Maggi s.r.l., ing. Raffaella Carbone, geol. Tommaso Maggi” come
saldo della Direzione Lavori inclusa l’attività di redazione della perizia di variante, pervenuta all’Ente il
giorno 15 ottobre 2024 con Prt.G. 0195967/2024 per un importo complessivo di € 22.486,08, incluso iva e
cassa;

Rilevato che 

1. ai  sensi  dell’art.  8  del  contratto  n°  33  di  rep. del  22.12.2022  il  pagamecnto  del  compenso
professionale relativo alle attività della Direzione dei Lavori verrà corrisposto proporzionalmente
all’importo degli Stati di Avanzamento dei Lavori emessi;

2. è quindi possibile procedere alla liquidazione della fattura elettronica n.  123_2024 del 15/10/2024
emessa  dal  capogruppo  del  RTP  “Studio  Ingegneria  Maggi  s.r.l.,  ing.  Raffaella  Carbone,  geol.
Tommaso Maggi”;

Atteso 
 che il Codice Identificativo Gara (CIG) è  950434519D

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 03001/2024 del 16/12/2024

 "PNRR M2C4 I2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni. Finanziato
dall'Unione Europea - Next Generation EU" 

 che le scadenze dei conseguenti pagamenti sono compatibili con quelle previste nel Programma dei
pagamenti dell’Ente;

Verificato che 
 la  società  d’ingegneria  innanzi  detto  risulta  in  regola  con  gli  adempimenti  contributivi  e

previdenziali  come  da  DURC  numero  protocollo  num.Prot.INPS_45332270  con  scadenza
validità 13/01/2025;

 che le scadenze dei conseguenti pagamenti sono compatibili con quelle previste nel Programma
dei pagamenti dell’Ente;

Dato atto che
 con Deliberazione di Consiglio  comunale n.  38 del 21/03/2024 è stato aggiornato il  Documento

unico di programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026;
 con Deliberazione di  Consiglio  comunale  n.  39 del  21/03/2024 è  stato approvato il  Bilancio di

previsione finanziario per il triennio 2024/2026;
 con Deliberazione della Giunta  comunale n. 90 del 5/04/2024 è stato approvato il riaccertamento

ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2023;
 con Deliberazione della Giunta comunale n. 95 del 10/04/2024 è stato approvato il Piano esecutivo

di gestione (PEG) per il triennio 2024/2026;

Verificato che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche potenziale, da
parte del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in particolar modo con
quella relativa alla prevenzione della corruzione;

Dato atto della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Richiamati  i  principi  costituzionali  di  buon  andamento  dell'azione  amministrativa  ed  i  criteri  di
economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali” e, in particolare:
a)  l'articolo  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa  la
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa;
b) l’articolo 183, comma 7, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa
sono esecutive con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da
parte del responsabile del servizio finanziario;
c) gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
d) l'art. 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

Visto l'articolo 3 della legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il  Decreto  del  Sindaco n.  65  del  12/07/2024  con il  quale  è  stato  prorogato  “ad  interim” al
sottoscritto l’incarico di dirigente dell’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio - Viabilità”;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 03001/2024 del 16/12/2024

 "PNRR M2C4 I2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni. Finanziato
dall'Unione Europea - Next Generation EU" 

D E T E R M I N A
per le motivazioni innanzi riportate e che qui si intendono integralmente richiamate

1. DI DARE ATTO che la spesa di € 22.486,08, incluso iva e cassa trova copertura 
 per € 10.434,00 sull’impegno contabile n. 10255/2022 capitolo 208111/046 cdc 038;
 per € 12.052,08 sull’impegno contabile n. 10085/2023 capitolo 208111/046 cdc 038;

2. DI LIQUIDARE l’importo totale di € 22.486,08 (incluso cassa e iva al 22%) in favore dello
Studio di Ingegneria Maggi, capogruppo del RTP “STUDIO INGEGNERIA MAGGI S.R.L.,
Ing. RAFFAELLA CARBONE, geol. TOMMASO MAGGI”, quale  sald finale per l’incarico
professionale  relativo  alla  Direzione  Lavori  inclusa  la  redazione  della  perizia  di  variante
dell’Intervento di “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico - Ripristino delle
infrastrutture danneggiate interessanti le aree rurali: 1) Strada comunale San Luca Branca; 2)
Strada Comunale Bosco Pallareta. Messa in sicurezza dei tratti stradali danneggiati a seguito di
smottamenti  franosi”;  dei  lavori  denominati  “Messa  in  sicurezza  del  territorio  a  rischio
idrogeologico - Ripristino delle infrastrutture danneggiate interessanti le aree rurali: 1) Strada
comunale San Luca Branca; 2) Strada Comunale Bosco Pallareta - Intervento 1”, relativo alla
Fattura  n.123_2024  del  15/10/2024  pervenuta  tramite  protocollo  il  15/10/2024  prt.G.
0105067/2024;

3. DI  DARE  ATTO che  all’intervento  in  oggetto  è  stato  associato  il  seguente  codice  CUP
B36J20001190001;

4. DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara relativo dei servizi in oggetto, richiesto
dalla  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  da  indicare  obbligatoriamente  nei
pagamenti e nei documenti di pagamento e di gara è  il CIG 950434519D ;

5. DI INCARICARE  l’ufficio  preposto  alla  pubblicazione  della  presente  determinazione  all’Albo
Pretorio on-line del Comune di Potenza;

6.
7. DI DARE ATTO,  altresì, che tutti gli  atti  ai quali  è fatto riferimento nella premessa e nel

dispositivo della determinazione sono depositati presso l’Unità di Direzione “Manutenzione del
Patrimonio e Viabilità”, che ne curerà la conservazione nei termini di legge;

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella
sezione “Amministrazione trasparente”sezione bandi di gara e contratti ;

                                                                                          
       IL RUP

            Arch. Valeria D’Urso

Il Dirigente ad interim 
dell'U.D. "Manutenzione del Patrimonio e Viabilità"

                                                                                          dott. Vito Di Lascio 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 03001/2024 del 16/12/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 497/2024 del 13/12/2024, avente oggetto: 

Messa in sicurezza dei tratti stradali danneggiati a seguito di smottamenti franosi - INTERVENTO 1- Liquidazione 

saldo incarico professionale Direzione lavori

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

STUDIO 
INGEGNERIA 
MAGGI SRL

PRESTAZIONE PER 
SERVIZI - Saldo DL

€ 22.486,08
20811

1
046

10255/2
022

-10085/
2023

16032-
16033

2024

Totale Importo:      € 22.486,08

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	Premesso che

		2024-12-16T21:20:06+0100
	CARMEN LAURENZANA


		2024-12-13T15:29:28+0100
	D'URSO VALERIA


		2024-12-13T15:40:51+0100
	Vito Di Lascio


		2024-12-16T17:38:00+0100
	Vito Di Lascio




